in suis prediis plenitudine iuris per antecessores nostros sibi concessi,

et debita nicbilominus gaudeat libertate. In huius itaque gracie

recompensacionem predicti fratres Abbas et conuentus eiusdem loci

de communi consensu cesserunt iuri quod in bonis suis omnibus

circa Himperch, videlicet Pellendorf et Honeinsdorf •) habere

noscebantur, dantes nobis super dicta cessione sua priuilegia, non

solum suo sed eciam quorundam nobilium nostrorum in Austria

consignata sigillis, ad maiorem euidenciam et cautelam. Nosque

ipsos de facta sibi per nos gracia securos certosque reddere volentes,

ne forte per successores nostros possit in posterum in irritum

reuocari, presens instrumentum communitum sigillorum nostrorum

karactere ipsis dari fecimus cum annotacione testium subscriptorum.

Qui sunt hii. Dominus Otto renerabilis Pataviensis episcopus.

Ortolfus abbas Medlicensis. Phylippus abbas scotorum in Winna.

Otto abbas vormbacensis. Vlricus abbas celle sancte Marie. Nicolaus

prepositus Nernburgensis. Heinricus prepositus sancti Ypoliti. Engel

-

8chalcu8 prepositus Sancti Georii. Ministeriales Austrie. Otto de

Meissowe. Otto de Haslowe. Heinricus de Sevelde. Heinricus de

Lichtenstein. Wemhardus Prerzel. Heinricus Dapifer in Lengen-

pach. Rapoto de Valchenberch. Heinricus de Witra. Perhtoldus

de Engelschalsvelde. Vlricus de Vihoven. Vlricus de Habspach.

Gvndakarus de Habspach. Hermannus, Wemhardus, Vlricus,

fratres de Wolfgersdorf. Vlricus, Marquardus, Chunradus, fratres

de Pilhildorf. Otto de Perhtolsdorf. Chunradus et Heinricus fratres

de Sumerowe. Siboto de Zekkinge. Albertus, Ludwicus, fratres de

Zelkinge. Otto camerarius de Walchvnschirchen et alii quam plures.

Actum aput Winnam anno domini M. CC.LX.1HI’. Datum ibidem per

manus magistri Petri prothonotarii nostri. XVI*. Kalendas Aprilis.

Das abgerissene Siegel K.Oltokar’a ist in BruchstQcken noch vorhanden,

1) Siebe Saalbucb Nr. CLIX. CCXC. CCC.

Digitized by Google

318

Lll.

1268, 1. December. Krems, im Pfarrhofe. — Abt Helmwieh von Gsttweig

verseUt mit Zuslimmung der Conventbruder dem Ritter Albert von Weidling

den Weimehent in Rechberg auf sechs Jahre, dimit er aich wahrend dieser

Zeit ffir dargeliehene 17 Talente Wiener Miinxe uhlhaft mache.

[Coplalbach.]

Helmwicvu Dei gratia Abbas et Conventus Ecelesie Chotwi-

censis omnibus ad quos presens litera pervenerit salutem in eo qui

est vera salus. Ne processus rerum gestarum per oblivionem ei

diurtUrnitate, vel labilitate temporis evanescat, consuetum est, ut eis

adhibeatur scriptorum memoria pro cautela. Hinc est quod presenti

scripto innotescere volumus universis, quod cum inter nos ex una

parte et dilectum nobis Albertum militem de Waedelinge ') ex altera

controversia verteretur super quadam summa pecunie XVII talen-

torurn Viennerrsium videlicet, in qua sibi extitimus debitores et ad

ipsius solutionem non voluntatis contrarietas sed rerum inopia nos

rederet impotentes, de communi consensu et consilio nostro, hone-

storum quoque virorum adcompositione et arbitrio accedente decimam

vini in Rechperch *), que ad nos iure proprietatis pertinet prout

constat, sibi assignavimus ad sex annos obligationis titulo sub bac

forma, ut de proventibus eiusdem decime per spatium temporis

expressi sibi sit de suis debitis integraliter satisfactum et ex tunc

in antea ab eius impetitione simus exempti et ipsa decima absoluta

revertater ad nostrum dominium pleno iure. Et ut bee compositio ut

expressum est, robur habeat firmitatis, presentem literam cuin sigilli

nostri appensione et testium subscriptione pro testimonio et confir-

matione sibi dedimus. Huius autem rei testes sunt bii: Otto de

Zendorf, Hartnidus, Otto de Werd fratres et monachi ecelesie.

Gerboto propositus S. Nicolai Patav, Irnfridus decanus Chremsensis.

Otto plebanus libere civitntis, Magister Swickerus plebanus in

Widerveld, Hugo sacerdos, Wigandus de Grintorf, Heinricus purgar

Boldlinu8, Sioridus de Urvar, et alii quam plures. Datum in Chrems

in Curia parrochiali. Anno Domini M. CC. LXVIII. Kalend. Decembris.

1, 2) Weidling und Rechberg unweit der Stadt Krems. 0. M. B.
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LIU.

1268, 30. December. Biscbav. (?) — Ottokar, Konig von Bolimm, Herzog von

Oslerrcicli und Steiermark, bestutigt auf die Bilte des Abies llclinwich von Gott-

woig eine wortlich angcfiihrte Urkunde Dietrich's von llobrnbrrg, worin dieser

erklfirt, dass die Klagsaclie des Abies und Conventes fiber ihn und seinen Miss-

braurli des Vogteircchles auf den StifUgulcrn bci St. Veit (an der Golscn, unweit

Liiicnfeld) durch die Ssterr. Provinzialrichter, Heinrich, Grafen von Hurdek

und Albero, Truchsess von Veldsberg, iu Draiskircben am 16. April 1268 ini

Vergleichswege gesclilicbtet worden sei, und er sicli verp&iclitet habe, die Vogtei

fernerhin auf ordeutliche und gesetzmiissige Weise austuOben, widrigcnfalls

er aller seiner Itechte verlustig scin, und die Vogtei ohne weilers an den Landcs-

fursten fallen soil. Zum Ersatz des Schadens, wclchen er (Dietrich) dein

Kloster frOher zugefOgt, verzichtet er fur die Zukunft auf alle Fuliren (Zug-

Robot), die ihm die Holden der besagten Stiftsgiiter jahrlich leisten mussten.

[Original.]

Nos Otacherus dei gracia Boemorum Rex, Dux Austrie et Stirie,

ac Marchio Moraruie. Scire volumus uuiuersos presentes litteras

inspecturis, quod dilectus noster Capellanus Hellenwicus, venera-

bilis abbas dc Chotwico et Conuentus monasterii eiusdeni nobis cum

instancia supplicarunt, ut litteras sigillatas Sigillis H. Comitis de

Uardek et Ditrici de Hohenberch ad perpetuam rei memoriam

transcriptas, faceremus nostrorum sigillorum munimine roborari.

Nos itaque eorundem Abbatis el Conuentus iustis precibus fauorabi-

liter annuentes, tenorem dictarum litterarum de verbo ad verbum

nostris inseri feeimus litteris in hec verba: Cum ea que discrete

ac ordinate inter homines aguntur ab humana memoria de facili

elabantur, necessarium videtur ea que aguntur scripture testimonio

stabiliri. Igitur ego Ditricus de Hohenberch presenti scripto

profiteor tarn presentibus quam futuris, quod cum venerabilis dominus

Hellemcicu* abbas et Conventus Chotwicensis de iure aduocacie in

Sancto Vito mecum diuersis modis contenderent, de quibusdam me

iniuriis quas in eadem aduocacia ipsis per me illatas esse allegabant

multipliciter inpetentes, talis conposicionis forma in Draechschirchen,

XVI. Kalendas Magi (sic) per dominum H. Comitem de Ilardek et

dominum Al. Dapiferum de Veltsperch, tunc Judices prouinciales

Austrie de consensu partium interuenit. Primum quidem me taliter

obligaui, quod si ultra iura statuta, que antecessores mei, Auus et

Pater in eadem aduocacia detinuisse noscuntur, que etiam subse-

quenter exprimentur, colonos in ipsa aduocacia residentes grauare

presumpsero, ab omni iure, quod in ipsa aduocacia habeo, cadere
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debeo, et ad Illustrem Regem Otacherum ac suos successores,

quicunquefuerint Duces Austrie aduocacia predicta quasi vacanslibere

deuoluetur. Sunt autem hec iura quibus contentus esse debeo et non

ultra, videlicet quatuor modii auene et octo metrete, et sex solidi

denariorum et duo denarii, pulli decern et octo, de Curia uero Sancti

Viti soluentur mihi in toto quadraginta metrete Siliginis et unus

porcits melior post optimum. Plebanum vero Sancti Viti in nullis

grauare debeo, nisi mihi in aliquo seruire voluerit propria roluntate.

Insuper si inter homines Ecdesie aliqui excessus qualescumque

commisi fuerint, due partes emende ad dominum Abbatem, ad me

rero tercia pertinebit. Si vero aliqua persona extranea hominibus

Ecclesie aliqua intulerint (»ic) grauamina, satisfaccio ad me per

omnia pertinebit Insuper si de mea culpa predia Ecclesie Chotwi-

censis cremata uel aliter fuerint desolata, ex Ministerialibus Austrie,

qui consiliarii fuerint principis, quatuor debent eligi, ad quorum

consilium teneor emendare. Insuper si pro generali terre necessitate

in ciuitatibus Austrie fuerit expedicio proclamata, Staerram ab eisdem

hominibus debeo recipere competentem, discreto tamen domini

Abbatis nuncio mediante. Preterea in reconpensacionem ac emenda-

cionem dampnorum, que predicte Ecclesie intuleram in predicta

aduocacia, recturam quam annuatim ab omnibus in eadem aduocatia

residentibus habere debui perpetuo relaxaui, nec ipsos homines ea

ratione aliqualiter debeo aggrauare. Ut autem hec acta robur habeant

firmitatis, presentem litteram meo ac Comitis de Hardek ac quorundam

ministerialium qui intererant Sigillis feci muniri. Huius rei testes bii,

dominus II. Comes de Hardek, dominus Al. Dapifer de Veltspereh,

dominus R. de Valchenberch, dominus 0. de Perhtolsdorf, dominus

Vlricus de Habspach, dominus H. de Werde, dominus Vlricvs de

Vihouen, dominus Vlricus de Pilhildorf et fratres sui, dominus

Meingotus de Raetelperg, dominus C, de Altenpurch et fratres sui.

fratres de Summeraw, Syboto de Zaeking, et alii quam plures.

Datum in Draechschirchen. Anno domini M°. CC®. LX*. VIII*. xvi.

kalendas Mai. Ne autem super premissis in posterum aliquod dubium

seu litis contentio valeat suboriri, presentes litteras meorum sigil-

lorum munimine fecimus roborari. Datum in Bischaw per raanum

magistri Vlrici nostri Prothonotarii , Anno domini M. CC. LX. VIH1*.

III. Kalend. Januarii, presentibus testibus, qui sunt hii. Magister Petrus

Cancellarius Regni Boemie, Magister Vlricus prothonotarius, Magister
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Hamricua de Draechachirchen , Andreaa Camerarius noster,

Gallua Pincerna noster. Tybiachiu* Dapifer noster et plures alii

fide digni.

An dieter Bests tigungs - Urkunde K. Ottokir'a hingt mitteltt gelben

und dunkclbraunen Wollfiden tein grosses Doppeltiegel, genan to, wie et

P. Mtrq. Herrgott in Monum. Aug. Dom. Austr. Tom. I. Tabult IV. abgebildet

uod pag. 10. §. IX. betchrieben hat. Die inaerirte Urkunde Ditrici de

Hobenberch ist bereita abgedruckt im Diplomatar. Miscell. teculi XIII,

berausgegeben ton der historiachen Committion der kaiterl. Akademie der

Wistenacbaften 1849. Fontet Rerum Austr., IL Abtbeil., I. Bd., S. LI11 und 93,

Nr. LXXXII.

Am Originate derselbeo hfngen nur twei Siegel, das det Grafen Hein-

rich ron Hardeck (BVRGRAVII. IN DEWIN.), gleich dem in Fontes loc. cit

nach Seite 320 , 2. Blatt, Nr. 4 und dat Dietrich's de Hobenberch, ihnlicb

der Abbildung bei Hanthaler, Recent, diplom. geneal. Tom. II. Tab. XXXIV.

Nr. XVIIL Die drei Qbrigen Durchachnitte fur die Siegelblnder tind leer

geblieben.

LIV.

1270. 31. October. 6ars. — Graf Heinrich ron Hardeck und seine Gemahlin

Wilbirg stellen auf Bitte det Abtet Helmwich dem Stifle Gottweig jene

Outer in Dietmannadorf zurtick, welche die Bruder Konrad und Gerhocb von

Meurling dahin vermacht, tie aber nach deren kinderlosen Ableben alt

erledigte Hardeckitche Leben eingezogen hatten.

[Cod. PrivUegiorun. Fol. 241.]

In Nomine Domini Amen. Etsi quorumlibet hominum gesta, ne

processu temporis per oblivionem hominum suboriatur calumpnia,

pririlegiorum confirmatione indigent, multo magis ea, que ad utili-

tatem et commodum ecclesiarum Dei aguntur, scripturarum testimonio

expedit confirmari. Nos igitur Heinricua Comes de Hardekch dictus

de Dewin *) et Wilburgis comitissa uxor mea notum esse cupimus

tarn presentibus quam futuris, quod cum Chunradua et Gerhohua

filii Heinrici de Meurling *) et Leukardia de Ilcuaelin possessiones

quasdam in Dietmannadorf *) Ecclesie beate Virginis in Gottwico

legassent in extremis, nos prefatas possessiones, quia iidem fratres

decesserunt sine heredibus, quia etiam antecessores eorum a nostris

predecessoribus eomitibus de Hardekch ipsas ab antiquo in feudo

tenuerant, tanquam nobis vacantes ad nostram traximus potestatem,

postmodum vero ob reverentiam Dei et beate Virginis. nec non ad

Fontes. X. 21
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instantiam venerabilis domini Helmwici abbatis ipsius monasterii

prefatas possessions in Dietmansdorf cum attinentiis omnibus obli-

gate et non obligatis prefate Ecclesie Gottwicensi per manus nostras

tradidimus possidendas, renunciantes omni iuri, quod in ipsis bonis

ad nos vacationis videbatur titulo devolutum. In cuius rei testimonium

presentem literam scribi et Sigillorum nostrorum robore fecimus

communiri. Datum in Gars, anno domini Millesimo ducentesimo

septuagesimo, secundo Kalendas Novembris. Testes sunt hii milites:

Otto de Amstein , Vlricus de Viehofen, Vlricus de Pilichdorf

Chunradus de Sumeraw, Grecus de Freitschlam, Meinhardus de

Dumbach, Heinriats de Zelking, Wemhardus de Heuselein,